4、其他重大合同

不适用

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、履行其他社会责任的情况

作为上市公司，公司始终关注企业运营对社会、经济、环境、文化的影响，通过为社会创造财富、注

重股东回报、关爱员工成长、积极进行社会公益活动等，积极履行企业社会责任。报告期内，公司根据《公

司法》、《证券法》等法律法规，不断完善公司治理结构。在经营业绩稳步增长的同时，不断完善劳动用

工与福利保障的相关管理制度，公司监事会成员中有一名经职工代表大会选举产生的职工代表监事，确保

职工在公司治理中享有充分的权利，尊重和维护员工的个人权益。通过多种渠道和途径改善员工工作环境

和生活环境，重视人才培训和培养，实现员工与公司的共同成长。在客户权益保护方面，公司始终坚持“互

惠互利、合作共赢”的理念，为客户提供良好的合作环境。在环境保护方面，公司积极开展节能减排活动，

把资源节约型、环境友好型企业建设列为工作的重点工作。在日常经营工作中，使用绿色工艺和技术装备

实现节能降耗，创造“绿色产值”，努力实现企业可持续性发展。公司积极参与社会公益事业，成立志愿

队，开展志愿活动。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用。

是否发布社会责任报告

不适用。

十九、其他重大事项的说明

2016年5月10日，公司召开第二届董事会第四十八次临时会议，审议通过了《关于公司本次发行股份

及支付现金购买资产方案的议案》等相关的议案，2016年5月31日，公司召开第二届董事会第四十九次临

时会议，审议通过了《中化岩土工程股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）》等相关

的议案，上述议案于6月16日经公司2016年第二次临时股东大会审议通过。2016年11月2日，经中国证监会

上市公司并购重组委工作会议审核，公司本次发行股份及支付现金购买资产事项获得无条件审核通过。

2016年12月1日，公司收到中国证监会出具的《关于核准中化岩土工程股份有限公司向王健等发行股份购

买资产的批复》（证监许可[2016]2843号）。2016年12月16日，上述股份在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司办理完成预登记手续，于2016年12月28日在深圳证券交易所上市。增发后公司股份数量为

1,800,000,000股。

二十、公司子公司重大事项

不适用。

中化岩土集团股份有限公司 2016 年年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 806,058,808 69.19% 52,500,000  403,029,404 -83,832,909 371,696,495 1,177,755,303 65.43%

3、其他内资持股 806,058,808 69.19% 52,500,000  403,029,404 -83,832,909 371,696,495 1,177,755,303 65.43%

其中：境内法人持股 122,601,754 10.52% 6,115,045  61,300,877 0 67,415,922 190,017,676 10.56%

   境内自然人持股 683,457,054 58.67% 46,384,955  341,728,527 -83,832,909 304,280,573 987,737,627 54.87%

二、无限售条件股份 358,941,192 30.81%   179,470,596 83,832,909 263,303,505 622,244,697 34.57%

1、人民币普通股 358,941,192 30.81%   179,470,596 83,832,909 263,303,505 622,244,697 34.57%

三、股份总数 1,165,000,000 100.00% 52,500,000  582,500,000 0 635,000,000 1,800,000,000 100.00%

股份变动的原因

1、年初，高管股份55,888,606股解锁，由有限售条件股份变为无限售条件股份。

2、2015年度资本公积金转增股本。

3、根据中国证券监督管理委员会《关于核准中化岩土工程股份有限公司向王健等发行股份购买资产的批

复》(证监许可[2016]2843号)文件，公司向王健发行18,216,779股股份、向吴湘蕾发行6,216,963股股份、

向上海力彧企业管理合伙企业（有限合伙）发行6,115,045股股份、向王永刚发行9,739,024股股份、向冯

英发行2,012,195股股份、向邓忠文发行201,219股股份、向叶楠发行201,219股股份、向杨少玲发行201,219

股股份、向杨勇发行201,219股股份、向刘国民发行134,146股股份、向严雷发行134,146股股份、向尚连

锋发行134,146股股份、向王秀娟发行134,146股股份、向郭建鸿发行67,073股股份、向冯璐发行67,073股

股份、向王立娟发行67,073股股份、向崔洙龙发行26,829股股份、向白雪峰发行26,829股股份、向王振鹏

发行26,829股股份、向刘远思发行26,829股股份、向顾安晖发行13,414股股份、向汪齐梁发行8,536,585

股股份购买相关资产。2016年12月16日，上述股份在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成

预登记手续，于2016年12月28日在深圳证券交易所上市。增发后公司股份数量为1,800,000,000股。